
نتانیاهو بازنده اصلی است
شاید ضایعات برخاسته 
یی  ا هو ت  حما ز  ا
یم  ژ ر ی  ه ها جنگند
عی  نو نیستی  صهیو
خسران غیرقابل جبران 
برای فلسطینی ها باشد 
اما بازنده بزرگ طوفان 
ساعت   48 در  الاقصی 
نخست تحقق این رویداد 
شخص  ید  ترد ن  و بد
نتانیاهو بوده است زیرا 
مردم اسرائیل بیش از هر 
زمانی به ضعف های وی 
پی برده اند. کشته های 
زیادی که اسرائیلی ها در روز شنبه و در حمات غافلگیرکننده 
حماس متحمل شدند، این سؤال بدیهی را به ذهن اسرائیلی ها 
آورده که نتانیاهو چگونه می تواند امنیتی برای آنها فراهم آورد که 
لازمه اول زندگی در هر منطقه ای از جهان است. نوار غزه بر اثر 
بمب اندازی های مکرر روز یکشنبه اسرائیلی ها ناامن تر از هر 
زمانی شد اما در یک تل آویو خلوت شده و فرو رفته در رعب 
و ترس سؤالی که بر سر زبان ها است، نه اتفاقات غزه بلکه 
اقدامات نخست وزیری است که کارهای افراطی اش به جای ضربه 
زدن به طرف مقابل، اسرائیل و سرزمین های اشغال شده توسط 
این رژیم را به ناامن ترین منطقه در جهان تبدیل کرده و تل آویو را 
در  هاله ای از دود قرار داده و خیابان ها را خلوت و مدارس و کسب 

و کارها را تعطیل کرده است.
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 نگرانی وبلاگ نویسان اسرائیلی 
از غافلگیری سخت حماس

شوک ناشی از حمله غافلگیرکننده حماس به رژیم صهیونیستی حتی وباگ نویسان 
حامی اسرائیل را نیز وادار به اعتراف به قدرت گروه های مقاومت فلسطین کرده 
است. در این میان برخی از آنها با نقد از تأثیر وقایع داخلی رژیم صهیونیستی 
از ناکارآمدی دولت تا اعتراضات، برای سرپوش گذاشتن بر این رسوایی بزرگ 

صهیونیست ها حتی از ایان ماسک کمک خواستند.
مارتین واسرمان، یکی از فعالان قدیمی حامی رژیم صهیونیستی، نویسنده و 
وباگ نویس با تأکید بر ناکامی بزرگ اطاعاتی تل آویو در این عملیات گسترده و 
همه جانبه حماس، با عنوان »درس هایی که از حمله حماس باید گرفت« نوشت: 
»این حمله غافلگیرکننده عاوه بر اینکه ناشی از شکست وسیع اطاعاتی اسرائیل 
بود اما در عین حال ضعف های دیپلماتیک و سیاسی سال های متمادی تل آویو 
از جمله در شناخت دشمن را ثابت کرد. عملیات حماس نباید یک غافلگیری 
می شد چراکه آنها همواره این قصد را داشتند و سال ها برای آن آموزش دیده بودند 
اما اشتباه اسرائیل آن بود که منفعانه عقب نشست تا حماس زیر بینی ارتش، 

فرصت آماده سازی پیدا کند.«
جیکوب دلال، وباگ نویس صهیونیست و از نیروهای ارتش صهیونیستی نیز در 
یادداشتی با عنوان »یوم کیپور2«، حمله صبح شنبه را سناریوی رستاخیر خواند 
که ارتش صهیونیستی سال ها برای آن آماده شده بود اما نتوانست کاری کند: »این 
سناریو درست در روزی عملی شد که 50 سال از جنگ کیپور اصلی گذشته بود اما 
تنها تفاوت آن این بود که حماس از جنوب و حزب الله از شمال حمله کرد. ضمن 
اینکه هیچ کس تصور این ظرفیت عظیم جنگی را از حماس نداشت آن هم با توجه 

به اینکه آنها مهمترین سوژه اطاعاتی ارتش اسرائیل و شاباک بودند.«
زو فاربر، دیگر وباگ نویس این رژیم نیز بر تغییر شرایط در غزه و معادلات تقابل 
با صهیونیست ها اعتراف کرد و نوشت: »مقابله به مثل اسرائیل به هیچ وجه 
نمی تواند قوی تر از حمله اولیه باشد. اما حالا باید نقاط ضعف را بشناسیم و 
شرایط را تحلیل کنیم. شرایط تغییر کرده است. حماس از مرزها عبور کرد و وارد 
شهرها شد. در سطح سیاسی نیز باید تصمیمات جدیدی گرفته شود. واقعاً دشوار 
است برای آنهایی که بیرون از اسرائیل هستند حجم شوک وارد شده را توصیف 
کنیم. شوک وارد بر اسرائیل مانند شوک 11 سپتامبر بود اما از بعد سیاسی پس از 
این اتفاق یا باید پیشروی و یا عقب نشینی کرد و یا مقاومت داشت تا بتوانیم غزه 

را تحت کنترل درآوریم.«
دیوید سث کرشنر، فعال مجازی رژیم صهیونیستی تحولات داخلی این رژیم را عامل 
بروز این غافلگیری خواند و نوشت: »به تدریج اسرائیل می تواند این بحران را هضم 
کند اما سؤال ها درباره ناکامی ها و شکست امنیتی و هیمنه اطاعاتی اسرائیل باقی 
خواهد ماند. اینکه چطور جنبش های اعتراضی، وزرا و نمایندگان افراطی ما را به 
تاریک ترین روز در 75 سال رساندند. مسلماً اسرائیل ضربه ای کاری به حماس می زند 
تا دیگر گروه های مبارز مانند حزب الله و دیگر حامیان خارجی حماس هشدار ما 

را دریافت کنند. اما این عملیات زمانبر خواهد بود و همین مرا نگران می کند.«
اما آنچه به صورت پراکنده اما متعدد از سوی کارشناسان اسرائیلی مطرح می شود 
آن است که شهرک نشینان با این حمله همه جانبه ناامنی را تجربه کرده اند که 
صهیونیست ها سال هاست بر ساکنان غزه و کرانه باختری دیکته می کنند. دانیل 
لوی، یکی از فعالان مجازی اسرائیل در این باره نوشت: »من دیگر نمی توانم 
راحت بخوابم. پسرم ترسیده بود و با اینکه من به او تأکید داشتم که هیچ جای 
نگرانی وجود ندارد اما خودم هم از هیچ چیز مطمئن نبودم. شکی نیست که در 
هفته پیش رو نگرانی ها بیشتر خواهد بود و من دیگر نمی توانم به کابوس های 

او پاسخی بدهم.«
یکی از نکات جالب در وباگ های اسرائیلی ها کمک خواستن از ایان ماسک برای 
سرپوش گذاشتن بر ضعف و شکست رژیم صهیونیستی و تصویر شدن واقعیت هایی 
بود که هر روز از سوی صهیونیست ها در فلسطین رقم می خورد. کاترین پرس 
شاکدم، در وباگ خود با عباراتی مانند گسترش ادبیات نفرت و ... نوشت: »حامیان 
حماس جشن و پایکوبی می کنند اما شبکه های مجازی باید مسئولیت محدود 
کردن انتشار این تصاویر را بپذیرند. تبعات این شرایط زیاد است و از ایان ماسک 
که توانایی زیادی در تحول در دنیای فناوری دارد، می خواهیم این مشکل را حل 

کند چراکه اینها عادی سازی ادبیات نفرت است.«

ذره بین

تصویر دور از تصور
آنچه که در بسیاری از تحلیل های غربی 
و رسانه های داخلی رژیم صهیونیستی از 
همان ساعات ابتدایی عملیات طوفان 
الاقصی و عبور مبارزان فلسطینی از 
مرزهای جنوبی سرزمین های اشغالی 
به شدت مورد تأکید قرار داشت، اذعان 
به شکست صهیونیست ها در برابر 
قدرت غیرقابل تصور حماس بود.
سایت روزنامه هاآرتص در مقاله ای به 
قلم چیم لوینسون، صراحتاً بر باخت 
بزرگ صهیونیست ها در جنگ با غزه 
پرداخته است: »هر اتفاقی هم از این 
به بعد در جنگ اسرائیل-غزه رخ دهد، 
به هر حال ما باخته ایم و هر کاری 
که اسرائیل از این به بعد انجام دهد 
کاماً بی معنا است. حتی اگر آنها 
محمد ضیف را هم پیدا کنند و برای 
محاکمه به دادگاه بیاورند بازهم هیچ 
چیز تغییر نخواهد کرد. همان طور 
که در جنگ یوم کیپور نیز شکست 
همه چیز را تغییر داد و بقیه وقایع 
فقط خوراک مورخان بود.«این سایت 
در مقاله دیگری به قلم آموس هارل، 
کابوس بزرگ صهیونیست ها را پیروزی 
حماس با تحمیل شکستی به اسرائیل 
در مقیاس بسیار گسترده خوانده است: 
»بدون شک در غافلگیری صبح شنبه، 
هیچ اشراف اطاعاتی بر نوار غزه وجود 
نداشت آن هم در حالی که نشانه هایی 
از آن پیش از این حمله بروز کرده بود. 
ممکن است پاسخ اسرائیل کوبنده 
باشد و احتمال مانور زمینی و اشغال 
نوار غزه نیز وجود دارد، اما همچنان 
سایه این سناریوی کابوس وار شکست 

بر حماس وجود دارد.«در همین حال در 
سرمقاله خبرگزاری جوییش تلگرافیک 
نیز کارشناسان نتوانستند از بیان قدرت 
حماس بگذرند: »حماس بارها با 
اسرائیل تقابل داشت اما حمله ای که 
شنبه بر اسرائیل شد هرگز پیش تر 
اتفاق نیفتاده بود. شبه نظامیان هر 
چند پیش تر نیز از طریق کانال هایی 
توانستند به داخل اسرائیل نفوذ کنند 
اما این حمله گستردگی به مراتب 
بالایی داشت. آنها تمامی موانع اسرائیل 
را شکستند و وارد شهرها و شهرک ها 
شدند. آنها حتی شمار زیادی گروگان با 
خود بردند و کنترل ایستگاه های مرزی 
را نیز برای بیش از 20 ساعت گرفتند. 
تصاویر زیادی در شبکه های اجتماعی از 
این حمات و حتی جشن های شبانه 
در نزدیکی مرزها منتشر شد. همزمان 
با همه اینها موشک ها نیز همچنان 
بر فراز اسرائیل دیده می شد. شاید 
مهم ترین نکته ای که این حمله داشت 
غافلگیری اسرائیل آن هم در سطح 

بسیار گسترده بود.«
 

 ناکارآمدی نتانیاهو 
و شکست اطلاعاتی

بنیامین نتانیاهو، مهم ترین بازنده 
این تقابل بود. او و کابینه افراطی اش 
از زمان بازگشت به قدرت، با علم 
کردن اصاحات قضایی پرجنجال یا 
الحاق های پرسر و صدا، اوضاع داخلی 
سرزمین های اشغالی را نابسامان کرده 
و با بی تفاوتی به تداوم اعتراضات، 
نارضایتی ها را شدت دادند. اما در نهایت 
این اصرار بر حواشی، تمرکز آنها را از 

مهم ترین شاخه امنیتی این رژیم که 
همان مبارزان مقاومت بودند کمرنگ 
کرد.سرمقاله سایت روزنامه هاآرتص 
نیز بر همین موضوع اذعان داشته 
و نتانیاهو را مسئول اصلی این جنگ 
اسرائیل و غزه دانسته است: »مقصر 
اصلی بحرانی که در تعطیات »سیمحاط 
تورا« بر اسرائیل وارد شد تنها یک نفر 
است: بنیامین نتانیاهو. نخست وزیری 
که همواره به تجربیات وسیع سیاسی 
و هوش امنیتی بالای خود می نازد، 
به طور کامل در شناسایی خطری که 
اسرائیل پیش رو داشت، ناکام ماند. 
او با گماردن امثال بزالل اسموتریچ و 
ایتامار بن گویر در پست های کلیدی و 
اعمال سیاست خارجی که به وضوح 
ماهیت و حقوق فلسطینیان را نادیده 
گرفته بود، این خطر را برای اسرائیل 
چند برابر عملی کرد.«اما اینکه چرا 
نتانیاهو که خود را آقای امنیت می داند 
نتوانست مانع مهم ترین دغدغه امنیتی 
صهیونیست ها شود، همچنان بحث 
داغی است که کارشناسان رسانه های 
عبری روی آن تمرکز بسیاری دارند. دیوید 
هالپرین از آژانس جوییش تلگرافیک 
معتقد است: »پس از بدترین حمله 
به اسرائیل درست 50 سال بعد از 
جنگ یوم کیپور، هنوز همه در شوک 
هستند اما این غافلگیری مانع سؤالات 
و ابهام هایی نمی شود که زمینه ساز این 
فاجعه بوده اند. اینکه چطور اطاعات 
ارتش شکست خورد؟ چطور ارتش 
به سادگی رکب خورد؟ و حتی چطور 
گروه های غزه، اسرائیل را از هوا، زمین 
و دریا بمباران کردند و شهرها را اشغال 

و افرادی را گروگان 
گرفتند آن هم بدون 

اینکه مقاومتی در برابر خود 
ببینند؟ بدون شک تأثیر این 

اتفاقات بر اعتبار بنیامین نتانیاهو نیز 
بسیار بزرگ خواهد بود؛ کسی که روزی 
خود را آقای امنیت می دانست ولی 
دولت او نتوانست اساسی ترین نیازهای 
امنیتی شهروندان اسرائیلی را برآورده 
کند. شاید قریب به یک سال است 
که من و همکارانم در اندیشکده های 
سیاسی نگرانی های خود را از ماهیت 
دولت راست افراطی بیان کرده ایم؛ 
دولتی که ایتامار بن گویر، وزیر امنیت 
داخلی آن است و به رغم داشتن 
سابقه رفتارهای افراطی و نداشتن 
هیچ دانش و تجربه امنیتی، مجوز 
آن را دارد که پلیس مرزی را هدایت 
کند. بدون شک این حمله حماس 
به عنوان یک ناکامی بزرگ اطاعاتی 
هرگز از کارنامه سازمان های اطاعاتی 
پاک نخواهد  اسرائیل  جاسوسی 
شد.«یواو لیمور، خبرنگار و تحلیلگر 
دفاعی سایت اسرائیل هیوم نیز دست 
کم گرفتن حماس را عامل ناکامی 
اسرائیل خواند و بهره گیری حماس از 
این عدم شناخت را عامل انجام موفق 
این غافلگیری دانست: »حماس به 
خوبی می دانست که ارتش اسرائیل 
در روز تعطیلی ظرفیت امنیتی خود را 
پایین آورده و بسیاری از نیروهای خود را 
مرخص می کند. در واقع این شکست 
بسیار جدی تر از سال 1973 بوده 
است. اسرائیل امروز از بعد اطاعات 
و امنیت به مراتب قوی تر از دشمنی 

گردان های قسام

رسانه های عبری ابعاد عملیات حماس را 
بزرگتر از حد تصور صهیونیست ها می دانند

 هاآرتص:
ما باختیم

مثل حماس است، بنابراین 
نباید چه از بعد استراتژیک 
و چه تاکتیکی این طور غافلگیر 

می شد.«
 

تحقیر غیرقابل انکار
کارشناسان رسانه های عبری در بسیاری 
از مقالات خود سعی دارند، بازگشت 
اسرائیل زخم خورده را به مراتب 
هولناک تر جلوه دهند اما حتی به رغم 
تمامی شاخصه هایی که در این باره از 
وضعیت شهرها گرفته تا کشته ها بیان 
کرده اند دست آخر نمی توانند حقارت 
رژیم اشغالگر را در این حمله نادیده 
بگیرند.هویو رتیگ گور، کارشناس تایمز 
اسرائیل در این راستا پس از این شکست 
بزرگ تأکید دارد که زخم های وارد بر این 
رژیم، پاسخ آن را بی رحمانه تر خواهد 
کرد. اما او در این مطلب با انتقاد از 
عملکرد پلیس، ارتش و بودجه های 
بی فایده ای که هر سال صرف تجهیزات 
دفاعی اسرائیل می شود، نوشت: »تا 
صبح شنبه، اسرائیلی ها معتقد بر 
زندگی در منطقه ای قدرتمند و ایمن 
بودند اما از بعد از این حمات هوایی 
همه این باورها رنگ باخت و با یک 
تغییر ساده، حمله حماس بزرگترین 
موفقیت آنها شد. فرضیه های بسیاری 
بود که این حمله را به پیشرفت تحولات 
عادی سازی میان اسرائیل و عربستان 
ربط می داد اما بسیاری سیاست داخلی 
فلسطین را تحول یافته می دانند و 
حماس را در موقعیتی می بینند که 
 آماده هر گونه مقابله با حمات اسرائیل 

در هر سطحی است.«

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

طوفان الاقصی از منظر کارشناسان »شورای آتلانتیک«

 نتانیاهو؛متهم ردیف اول
شکست مفتضحانه

مترجم: وصال روحانی/ صبح روز شنبه سازمان حماس در یک اقدام متهورانه و در عملیاتی موسوم به »طوفان الاقصی« وسیع ترین حملات خود 
طی چند دهه اخیر  به رژیم صهیونیستی را به مرحله اجرا گذاشت. طی این روز صدها موشک از نوار غزه به داخل سرزمین های اشغالی شلیک شد 
و صدها صهیونیست به هلاکت رسیدند و بیش از هزار نفر هم در سرزمین های اشغالی مصدوم شدند. رژیم صهیونیستی که غافلگیر شده و جواب 
قاطعی در قبال اقدامات ددمنشانه سالیان اخیرش دریافت کرده بود، به قصد جبران، حملات هوایی زیادی را در همین روز در کرانه باختری به اجرا 
گذاشت که بر اثر آن شمار زیادی از فلسطینی های مبارز و آزاده شهید و مجروح شدند. آنچه در این بسته می آید، اظهار نظر تعدادی از کارشناسان 

سیاسی اندیشکده »شورای آتلانتیک« درخصوص این رویداد است.

این تازه شروع ماجرا ست
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی قول داده است که 
حمات روز شنبه رزمندگان فلسطینی را پاسخ گوید اما او هنوز ظرفیت 
واقعی طرف مقابل را درک نکرده و نمی داند که این اصاً شبیه به 
تقابل های قبلی دو طرف نیست و ابعاد آن چنان وسیع است که 
برای ابد در تاریخ ثبت خواهد شد. فقط تعداد موشک های شلیک 
شده توسط فلسطینی ها مطرح نیست بلکه مهم تر از آن، وسعت 
عملیاتی است که با هدایت حماس چه از زمین و دریا و چه در هوا 
در سطح اسرائیل به اجرا درآمد و دولت و مردم اسرائیل را شوکه کرد 

و در وحشت فرو برد.
 قصور بزرگ اسرائیلی ها در پیش بینی این رویداد شکستی سنگین برای 
آنها بود و آنها که همواره مدعی داشتن یک سیستم اطاعاتی- امنیتی 
کارآمد بودند، با این رویداد دست شان رو و خلأ های امنیتی شان عیان 
شد. آنها حتی نمی توانند به یک روند بازیابی دل ببندند زیرا به نظر 
می رسد این فقط شروع جنگی باشد که به آرامی و سرعت جمع 
نخواهد شد بلکه ابعادش بتدریج بیشتر شده و واقعیت های آن هر روز فزون تر چهره نشان خواهد داد.

اسرائیلی ها که در گذشته به خاطر حمات غافلگیرکننده شان در جنوب لبنان مدعی داشتن ابتکار عمل 
بودند، پس از رویداد شگرف روز شنبه و آنچه در جریان »طوفان الاقصی« رخ داد، نه تنها نقش به اصطاح 
پیشرو خود را از دست دادند بلکه تنها کار عاجلی که از آن برمی آید، کم کردن از ضایعات و مصون نگه 
داشتن ساکنان تل آویو از حمات بعدی حماس و همچنین تاش برای ممانعت از ورود »حزب الله« لبنان 
به این عرصه و همکاری این جنبش با حماس است.  حالا رویای غربی های خوش خیال درخصوص طرح 
عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی با دولت های عربی کشورهای خاورمیانه بیش از گذشته دستخوش 
طوفان شده و این طرح فزون تر از پیش در مسیر لغو قرار گرفته است. شاید این رویارویی با درخواست 
و اصرار جامعه جهانی در روزها و هفته های آینده به گونه ای خفیف تر و در نهایت تمام شود اما تا آن زمان 
هم اسرائیل سیلی های محکم تازه ای را خواهد خورد و هم امریکا درخواهد یافت که طرح عادی سازی 
روابط اسرائیل و دولت ریاض که در دستور کار خود داشت، مانند طرح عادی سازی روابط چند کشور 

دیگر منطقه با اسرائیل آرزوی خامی است که فرجام روشنی نخواهد داشت.

خواسته های حماس برآورده شد
به  گسترده اش  تهاجم های  از  حماس 
سرزمین های تحت کنترل اسرائیل در روز 
شنبه اهداف متعددی را تعقیب می کرد و 
اگرچه در اقدامات جبرانی اسرائیلی ها متحمل 
خسران هایی شد و تعداد زیادی از فلسطینیان 
کشته و مجروح شدند اما سه هدف عمده 
حماس کم و بیش حاصل آمد.1- حماس با 
این تهاجم بی سابقه و کارساز توجه جهانیان 
را به این حقیقت جلب کرد که برخاف 
آنچه می پندارند، مخاصمه قدیمی فلسطین- 
اسرائیل نه تنها پایان نیافته، بلکه شدت آن 
هم کم نشده است. پس از تحقق طوفان 
الاقصی حالا مردم دنیا بیش از پیش می دانند 
که پس از روی کار آمدن افراطی ترین دولت در 
تل آویو طی یک سال و اندی اخیر، فلسطینی ها حق یک زندگی آزاد و بی دغدغه را 
از دست داده و تحت شدیدترین فشارها قرار دارند و چاره ای جز این واکنش های 
وسیع و قهری ندارند. 2- عملیات روز شنبه توجه به طرح عادی سازی روابط اسرائیل 
با دولت های ممالک عرب خاورمیانه را که باز در دست اقدام قرار گرفته بود، از 
دستور کار آنها خارج خواهد کرد و همه تاش ها را متمرکز بر مدیریت ضایعات 
این رویارویی تازه خواهد کرد. حالا نه پروسه عادی سازی روابط سعودی ها با رژیم 
 صهیونیستی بلکه راه های کنترل شرایط خطیر خاورمیانه در مرکز توجه قرار خواهد 
گرفت.3- حمات حماس به اسرائیل چنان قوی و کارساز بود که حالا کل 
جامعه عرب و ساکنان کرانه غربی این سازمان را قدرت نخست نظامی در جنوب 
لبنان و دارای نقشی پیشرو در ترسیم اوضاع سیاسی منطقه خواهند انگاشت 
 و اگر قرار بر وقوع یک انتفاضه سوم باشد، سهم حماس در آن هم از بارزترین

 سهم ها خواهد بود.
 

این یک ضربه مهلک به اسرائیل بود
بدون  حماس 
شک روز شنبه 
مهلک  ضربه ای 
اسرائیلی ها  به 
زد و طوری آنها 
و  فلگیر  غا ا  ر
کرد  صل  مستأ
یخ  ر تا ر  د که 
 75 از  ون تر  فز
ساله تقابل های 
و  ئیل  ا سر ا
فلسطین نظیر 
آن هرگز رؤیت 
نشده بود. اگر 
حزب الله لبنان هم در حمایت از حماس وارد این 
مجادله شود، اسرائیل روزهای تیره تری را به چشم 
خواهد دید و اگرچه دولت تل آویو در مقام جبران 
حمات کور زیادی را در سطح نوار غزه به مرحله 
اجرا گذاشت و جان های زیادی را ستاند اما هنوز از 
شوک بزرگ روز شنبه خارج نشده و ابتکار عمل در 
دست فلسطینی هاست. زمان سنجی حماس برای 
اجرای این حمله نیز صحیح و هوشمندانه بود زیرا 
سیاست های مخدوش نتانیاهو چنان چنددستگی 
و تفرقی را درون جامعه اسرائیل به وجود آورده که 
از زمان تشکیل رژیم صهیونیستی بی سابقه بوده 

است.

آریل ازراهی
تحلیلگر ارشد سیاست های 

خاورمیانه ای در »شورای آتلانتیک«

جاناتان پینکاف
مدیر بخش مطالعات امنیتی 

شورای آتلانتیک

کارمیل آربیت
کارشناس امور خاورمیانه در 

شورای آتلانتیک

ریچارد لی بارون
 کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه 

در »شورای آتلانتیک«

زهره صفاری/ تبعات عملیات گسترده و وسیع هوایی، دریایی و زمینی حماس 
موضوعی نیست که به سادگی از ذهن سران تل آویو و شهرک نشینان فراموش 
شود. عملیاتی که علاوه بر نمایش مقهور کننده قدرت گروه های فلسطینی برای 
صهیونیست ها، هراسی را به آنها وارد آورد که به اذعان شهرک نشینان حتی یک 
بار نیز پیش از این در هیچ یک از عملیات های مقاومت تجربه نکرده بودند. عمق 
فاجعه ای که به صهیونیست ها تحمیل شد نه تنها برای سران تل آویو بلکه برای 
حامیانشان نیز قابل تصور نبود؛ فاجعه ای که نتانیاهو آن را »روز سیاه« اسرائیل خواند 
 و برخی کارشناسان حتی از آن به عنوان روز رستاخیر یا روز محشر صهیونیست ها

 یاد کردند و ناکارآمدی های کابینه افراطی را به نقد کشیدند. انعکاس این فضا از ساعاتی 
پس از این حمله بزرگ در رسانه های عبری کاملاً مشهود بود و کارشناسان اسرائیلی 

نیز نتوانستند از بررسی ابعاد آن به سادگی عبور کنند.


